














I

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................................................... 96
[...]
汇总表，食品工业废水 COD：190.5mg/L、BOD5：106.8mg/L、SS：135mg/L、氨氮：

20mg/L、油脂：11.2mg/L，因此本扩建项目生产废水源强为 CODCr：190.5mg/L、BOD5：

106.8mg/L、SS：135mg/L、氨氮：20mg/L、动植物油：11.2mg/L。

锅炉废水水质：锅炉废水为蒸汽锅炉软化处理废水和更换废水，软水系统通过离

子交换树脂软化，不与产品、原辅材料直接接触，不添加药剂，水质较为简单，主要

污染物为无机盐类。

本扩建项目实验室废水、生产废水和锅炉废水依托现有项目污水处理站进行处理，

处理工艺为“集水池+初沉池+调节池+气浮+UASB+ABR+三级接触氧化法+二级沉淀+

砂滤”，2024年 9月 19日~9月 20日建设单位委托广州佳境有限公司验收监测的监测

数据（报告编号：GZJJ24070105A，见附件 12），根据其处理前后监测结果核算废水

处理效率，可得各污染因子处理效率如下：CODCr 96.88~97.21%、BOD5为 96.81~97.2%、

氨氮为 86.64~87.27%、SS 为 83.62~86.67%，本扩建项目生产废水处理效率取值为

CODCr 90%、BOD5为 90%、氨氮为 80%、SS为 80%，动植物油的去除效率可达 85%，

则本扩建项目废水产排情况如下表所示：



121

表 4-9 本扩建项目废水产生及排放情况表

污染源 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

实验室

废水

（1036.9
47m3/a）

产生浓度（mg/L） 200 75 100 25 /

产生量（t/a） 0.2074 0.0778 0.1037 0.0259 /

处理效率（%） 90 90 80 80 /

排放浓度（mg/L） 20 7.5 20 5 /

排放量（t/a） 0.0207 0.0078 0.0207 0.0052 /

生产废

水

（3129.3
1m3/a）

产生浓度（mg/L） 190.5 106.8 135 20 11.2

产生量（t/a） 0.5961 0.3342 0.4225 0.0626 0.0350

处理效率（%） 90 90 80 80 85

排放浓度（mg/L） 19.05 10.68 27 4 1.68

排放量（t/a） 0.0596 0.0334 0.0845 0.0125 0.0053

锅炉废

水

（3449.6
64m3/a）

产生浓度（mg/L） / / / / /

产生量（t/a） / / / / /

处理效率（%） / / / / /

排放浓度（mg/L） / / / / /

排放量（t/a） / / / / /

合计

（7615.9
21m3/a）

产生浓度（mg/L） 105.506 54.095 69.086 11.622 4.602

产生量（t/a） 0.8035 0.412 0.5262 0.0885 0.035

处理效率（%） 90 90 80 80 85

排放浓度（mg/L） 10.551 5.409 13.817 2.324 0.69

排放量（t/a） 0.0804 0.0412 0.1052 0.0177 0.0053

综上，本扩建项目废水污染物产排情况、污染源强核算详见下表：

表4-10 本扩建项目水污染物排放情况一览表

工序 装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
/h

核算

方法

废水产

生量
/m3/a

产生

浓度
/mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
/%

核算

方法

废水排

放量
/m3/a

排放

浓度
/mg/L

排放

量
t/a

实验

过程、

肠内

营养

剂生

产线、

锅炉

实验

设备、

生产

设备、

锅炉

实验

室废

水、

生产

废

水、

锅炉

废水

CODCr

系数

法
7615.9
21

105.50
6 0.8035 集水池

+初沉

池+调
节池+
气浮

+UASB
+ABR+
三级接

触氧化

法+二

90

系数

法
7615.9
21

10.551 0.0804

7200

BOD5 54.095 0.412 90 5.409 0.0412

SS 69.086 0.5262 80 13.817 0.1052

NH3-N 11.622 0.0885 80 2.324 0.0177



122

级沉淀

+砂滤

动植物

油
4.602 0.035 85 0.69 0.0053

纯水

制备

纯水

机

浓水

及反

冲洗

水

无机盐

类
/ 1982.3

82 / / / / / 1982.3
82 / / 7200

包装

瓶清

洗

/

包装

瓶清

洗废

水

/ / 1080 / / / / / 1080 / / 7200

2、排放口基本情况及监测计划

本扩建项目实验室部分，目前暂未有相关排污许可证技术规范可参考，且由于本

次新增废水与现有项目废水汇至同一套治理设施处理后排放，处理达标后经同一个排

放口排至市政污水管网，根据企业已核发排污许可证（914401017124186087001V），

企业现有行业类别为化学药品原料药制造、中成药生产、锅炉、保健食品制造，故根

据《排污单位自行监测技术指南 化学合成类制药工业》（HJ 883-2017）及《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等规范从严考虑，本扩建项目制定水污

染物排放口监测计划如下：

表4-11 项目水污染物排放口基本情况及监测计划一览表

污染

物类

别

排放

口编

号及

名称

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口情况 监测要求 标准

限值
mg/L坐标 类别

监测

点位
监测因子

监测

频次

污水

总排

放口

DW
001

间

接

排

放

温泉

镇污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

E113°3
7′4.51″
N23°35
′33.40″

主要

排放

口

污水

总排

放口

pH值

自动

监测

6-9

CODCr 500

NH3-N 45

SS

1次/
季

400

BOD5 300

色度（倍） 64

动植物油 100

总氰化物 0.5

总有机碳 /
急性毒性

（HgCl2毒性

当量）

/

总氮 1次/
月

70

总磷 8

3、措施可行性分析



123

（1）依托现有污水处理站可行性分析

①接纳容量可行性

本扩建项目实验室废水产生量为 1036.947m3/a（3.456m3/d），生产废水产生量为

3129.31m3/a（10.431m3/d），锅炉废水产生量为 3449.664m3/a（11.5m3/d），合计废水

产生量为 7615.921m3/a（25.387m3/d）。企业现有一套处理能力为 510m3/d的污水处理

设施，目前污水站处理量为 334.72m3/d（现有项目处理量为 325.32m3/d，待建项目处

理量为 9.4m3/d），污水处理设施尚有 175.28m3/d的污水处理余量，可满足本次改扩建

项目产生的废水处理量。因此，本扩建项目产生的实验室废水和生产废水依托厂区现

有污水处理设施是可行的。

②处理工艺可达性分析

本扩建项目产生的实验室废水主要为实验器皿第二、三道清洗废水、水浴锅补充

更换水、地面清洗废水等废水，由于实验器皿初洗废水已作为废液处理，二次、三次

清洗废水水质较简单，且产生量较少，综合废水主要废水为地面清洗废水及生活污水，

主要污染物为 SS、BOD5、CODCr、NH3-N 等常规污染物，不含有第一类污染物及有

毒有害的物质。生产废水为肠内营养剂工艺废水、设备清洗废水、包装瓶清洗废水、

地面清洗废水，主要污染物为 SS、BOD5、CODCr、NH3-N 等常规污染物，不含有第

一类污染物及有毒有害的物质，且现有项目含有肠内营养剂生产线。锅炉废水主要为

无机盐类。

现有自建污水处理设施采用“集水池+初沉池+调节池+气浮+UASB+ABR+三级接

触氧化法+二级沉淀+砂滤”处理工艺，技术已经很成熟、运用也很广泛。现有污水处理

站处理工艺如下图所示。

图 4-2 污水处理站处理工艺

工艺流程说明：

废水经收集后自流进入格栅渠内，通过机械格栅去除废水中的大件悬浮物，自流



124

进入集水调节池。

利用提升泵把废水提升至混凝沉淀池进行预处理，在混凝反应区中投入净水剂，

絮凝剂、助凝剂，充分搅拌反应。再利用沉淀区进行泥水分离，污泥经泥斗收集定期

利用排泥泵排放至污泥贮池，上清液自流至气浮装置（气浮装置为备用装置，混凝沉

淀池出水清澈可直接排至中间水池）。经气浮装置处理后，废水自流进入中间水池。

以上阶段为物化预处理阶段，这个阶段主要依靠化学药剂与废水中的污染物絮凝反应

沉淀，大大降低后续的生化负荷。物化阶段需要一定的人工看守操作，保证处理效果。

中间水池的废水收集到一定程度后提升至 UASB厌氧反应池中。污水在 UASB厌

氧反应池中，利用池中的厌氧微生物降解大分子有机物，对有机物进行水解、酸化作

用。不仅有效的对污水中的 N、P化合物进行初步分解去除，同时使有机物经厌氧处

理后生成以脂肪酸为主的小分子有机物，在降低水中 COD同时可提高废水的可生化

性。然后污水自流进入中间水池后，利用提升泵把废水提升至厌氧池、缺氧池、接触

氧化池。

接触氧化池的一个功能是硝化作用。利用好氧微生物，将氨氮转化为硝态氮；污

水在缺氧池与接触氧化池中不断循环进行硝化与反硝化作用，达到污水脱氮的效果。

接触氧化池另一个功能是去除小分子有机物。在该池中利用鼓风机曝气供氧，利

用生长在微生物附着床上面的专性好氧微生物，将水中的有机污染物彻底氧化分解为

CO2+H2O，从而去除水中绝大部分的 CODCr、BOD5；同时，在接触氧化池内生长的聚

磷菌超量吸收水中的溶解性磷，并以聚磷酸盐的形式储存在聚磷菌体内，然后在后续

二级沉淀池中，将含聚磷菌的污泥从污水中分离出来，达到除磷的目的。

以上阶段为污水的微生物生化处理阶段，这个阶段主要依靠生化池内的高效活性

微生物处理，自动化程度高，通过调节水泵的流量，可以实现 24h自动无操作处理，

降低夜间操作强度，节省操作成本。

接触氧化池的出水进入二级沉淀池中进行泥水分离，根据生物处理系统的运行情

况，确定是否投加混凝药剂等，以保证出水效果。活性污泥被浓缩截留在沉淀池泥斗，

清水自流进入清水池中，最终达标排放。

一级、二级沉淀池的污泥定期排放至污泥贮池中，定期利用污泥脱水机进行脱水

干化，脱水干化后的污泥交给有相关处理能力的单位处理处置。

根据 2024年 9月 19 日~9月 20日建设单位委托广州佳境有限公司验收监测的监



125

测数据（报告编号：GZJJ24070105A，见附件 12），根据其处理前后监测结果核算废

水处理效率，可得各污染因子处理效率如下：CODCr 96.88~97.21%、BOD5 为

96.81~97.2%、氨氮为 86.64~87.27%、SS为 83.62~86.67%，根据前文分析，本扩建项

目实验室废水和生产废水经处理后可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及温泉镇污水处理厂纳管标准的较严值要求。因此本扩建项目的污

水依托处理工艺是可行的。

③出水稳定性达标分析

现有项目污水处理站废水总排放口安装有流量、pH、COD、SS、氨氮自动监测系

统，根据其在线监测数据及常规监测数据，污水处理设施运行状况一直稳定，尚未出

现事故情况，出水能长期稳定达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及温泉镇污水处理厂纳管标准的较严值要求。本扩建项目废水产生量

较少，所占比例极小，且废水水质较简单，汇入现有自建污水处理设施不会对其造成

冲击。

（2）依托温泉镇污水处理厂可行性分析

①接纳可行性分析

温泉镇污水处理厂位于从化区温泉镇温泉地区流溪河东岸 105国道西侧（温泉村

冲口广场西侧及西北侧），分两期建设，近期（2010年）建设规模为 1.0万 m3/d，远

期（2020年）为 2.0万 m3/d。温泉镇污水处理厂纳污范围为原温泉镇中心镇区，主要

包括流溪河流经温泉地区沿岸的温泉镇旅游区、镇区居民生活聚集区、生物医药产业

基地，以及方圆地产开发的“明月山溪”别墅小区排放污水。第一期 1万立方米/日已建

成，采用的主体工艺是改良 A2/O处理工艺，经处理后，出水水质符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A类标准和广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二类污染物第二时段一级标准严者。

②处理规模可行性分析

根据广州市从化区水务局公布的《广州市从化区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2025年 4月）》，温泉镇污水处理厂设计规模 10000t/d，2025年 4月平均处理量为

6000t/a，即剩余容量约为 4000t/d。本扩建项目新增废水排放量为 10678.303m3/a

（35.59m3/d），占污水处理厂剩余处理容量的 0.89%，在污水处理厂的可接纳范围之

内，经自建污水处理站处理后，排放的废水对污水处理厂不会产生水质的冲击负荷影



126

响。因此，本扩建项目的污水依托温泉镇污水处理厂处理是可行的。

综上所述，本扩建项目污水经温泉镇污水处理厂处理后可达标排放，不会对流溪

河水环境造成明显影响。

（4）水环境影响评价结论

本扩建项目新增废水排放量为 10678.303m3/a（35.59m3/d），实验室废水、生产废

水和锅炉废水依托现有污水处理站处理可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及温泉镇污水处理厂的较严值要求后和纯水制备

废水、包装瓶清洗废水一起排入温泉镇污水处理厂处理，所采用的污染治理措施为可